
 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

HOTĂRÂREA nr.20 din 14.03.2025 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 14.03.2025. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar.  

         Având în vedere prevederile: 

- O.M.E nr. 4448/2024 Metodologiei de implementare a activităților școlare locale din cadrul 

programului „Săptămâna verde”, pentru anii 2024 și 2025, finanțate din Fondul pentru mediu; 

- O.M.E. nr. 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor școlare;  

- O.M.E. nr. 6595/2024 privind aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a 

evaluărilor naționale de la finalul claselor a II-a, a IV-a și a VI-a în anul școlar 2024-2025; 

- O.M.E. nr. 4.019 din 15 martie 2024 privind aprobarea Metodologiei de înscriere a copiilor în 

învățământul primar și ale Calendarului înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 

2025-2026 aprobat prin OMEC nr. 3435/28.02.2025; 

- O.M.E. nr. 3.945 din 1 martie 2024 privind aprobarea Procedurii de distribuție aleatorie a 

antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor în formațiunile de studiu; 

- O.M.E. nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar, în anul școlar 2025-2026; 

- O.M.E. nr. 6479/2024 privind organizarea simulării Evaluării Naționale pentru absolvenții 

clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului național de bacalaureat, în anul 

școlar 2024-2025; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/288207


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

- Procedura privind organizarea și desfășurarea simulării probelor din cadrul Evaluării 

Naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului 

național de bacalaureat în anul școlar 2024-2025, înregistrată M.E. sub nr. 24.930/2025; 

- Propunerea Comisiei de management al  burselor prin  procesul verbal cu nr.295/10.03.2025. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1   Aprobarea transferului pentru eleva *** , din clasa I, se transferă de la Școala Gimnazială 

Nr.1 Hotar(structura Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea la Colegiul Național Onisifor Ghibu 

Oradea. 

Art. 2 Aprobarea componenței Comisiei de organizare şi de administrare a Evaluărilor 

Naţionale la finalul claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a în anul şcolar 2024-2025, din Școala 

Gimnazială Nr.1 Hotar, astfel: 

a) Președinte: prof. ***-membru al consiliului de administrație; 

b) Secretar:***; 

c) Membri :***,***,***,***; 

d) Administratori de teste și asistenții lor:  

- Clasa a II-a:***,***; 

                      ***, ***;    

- Clasa a IV-a:***, ***; 

        ***, ***; 

- Clasa a VI-a:***, ***; 

                      ***, ***; 

              e) Evaluatori: 

- Clasa a II-a :***, ***, ***, ***; 

- Clasa a IV-a:***,***,***,***; 

- Clasa a VI-a: Limbă și comunicare:***,***; 

- Matematică și științe:***,***,***,***.      

Art.3  Aprobarea componenței Comisiei de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul 

liceal pentru anul şcolar 2025-2026, după cum urmează: 

Preşedinte:***; 

Secretar:***; 

Membri: prof. ***; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

              prof.***. 

Art. 4  Aprobarea constituirii comisiei pentru organizarea si desfășurarea simulării probelor 

din cadrul evaluării nationale pentru absolventii clasei a VIII-a, în anul scolar 2024-2025; 

Art. 5 Aprobarea constituirii comisiei pentru organizarea și desfășurarea simulării probelor 

din cadrul Evaluării Naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a, astfel: 

-președinte: director prof. *** 

-vicepreședinte: prof. *** 

-membri: prof. *** 

     prof. *** 

- asistenți încărcare lucrări: prof. *** 

                                             prof. *** 

             prof. *** 

- asistenți: prof. *** 

                 prof. *** 

                 prof. *** 

-secretar:  *** 

-persoană de contact: *** 

Art. 6  Aprobarea constituirii Comisiei  de înscriere și distribuire aleatorie a elevilor în clasa 

pregătitoare  din  Școala Gimnazială Nr.1 Hotar pentru anul şcolar 2025-2026, astfel: 

Preşedinte: *** 

Secretar: *** 

Membri:***,***,***,***. 

 

Art. 7 Aprobarea calificativelor pentru cadrele didactice care participă la etapele de mobilitate, 

după cum urmează:  

- prof. ***- Foarte bine(95 p.) 

- prof. ***-Foarte bine(95 p.) 

- înv. ***- Foarte bine(95 p.) 

- prof. ***- Foarte bine(95 p.) 

 

Art. 8  Aprobarea planificării activităților pentru Săptămâna Verde, în anul școlar 2024-2025; 

Art. 9 Aprobarea listei privind elevii care au peste 20 de absențe nemotivate pe parcursul 

modulului al III-lea, în anul  școlar 2024-2025, astfel: 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

Nr. 

crt. 

Nume și 

prenume elev 

Școala Clasa Număr 

absențe 

Domiciliu Părinte 

1  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

II 108   

2  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VII 80   

3  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VII 59   

4  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar  

VII 80   

  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VII 80   

5  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VI 81   

6  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VI 81   

7  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 77   

8  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 77   

9  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 77   

10  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 75   

11  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 75   

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 30   

12  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VIII 122   

  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VIII 70   

13  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

IV 114   

14  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VII 132   

15  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VII 131   

16  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VIII 53   

17  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VIII 98   

19  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 43   

20  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 45   

  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 34   

  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 29   

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

21  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 66   

22  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 94   

24  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

II 108   

25  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

II 108   

26  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

II 108   

27  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

28  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

30  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

31  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

32  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

33  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

34  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

35  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

36  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 88   

37  Școala Primară 

Nr.1 Telechiu 

III 40   

38  Școala Primară 

Nr.1 Telechiu 

IV 40   

Art.10  Aprobarea retragerii burselor pentru luna februarie 2025, în baza absențelor nemotivate, 

conform cap. VII, art. 16, alin(12) și alin(13) din O.M.E. nr. 5518 din 2024, pentru următorii 

elevii: 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume 

elev 

Școala Clasa Număr 

absențe 

1  Șc. Primară Nr.1 

Telechiu 

III 20 

2  Șc. Primară Nr.1 

Telechiu 

IV 20 

3  Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V 10 

4  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 15 

5  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 19 

6  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 16 

7  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 19 

8  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 28 

9  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea  VI 19 

10  Șc. Gimn. Nr.1 Hotar VIII 17 

11  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VIII 55 

12  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VIII 17 

13  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VIII 30 

14  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VIII 17 

15  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea  VII 37 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

16  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea  VII 47 

17  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VII 19 

18  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea  V 17 

19  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 54 

 

Art. 11 Aprobarea proiectului de buget al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar pentru anul 2025; 

Art. 12  Aprobarea reconfigurării programului și a traseelor pentru microbuzele școlare; 

Art. 13  Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,                                                        Secretar, 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă  0 

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 Elaborat în 1 (unul) exemplar 

                                                                                                                                            Ex. 1/1 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

HOTĂRÂREA nr . 21 din 19.03.2025 

pentru aprobarea modificării duratei contractului individual de muncă din durată 

determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a 

postului de profesor pentru educație timpurie 

  

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 19.03.2025. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

-  Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinului nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026; 

- Cererea doamnei***, înregistrată cu nr. 351 din data de 18.03.2025. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1 Se aprobă cu 11 voturi ,,pentru", 0  voturi ,,împotrivă" și  0 ,,abțineri", începând 

cu data de 1 septembrie 2025, modificarea duratei contractului individual de muncă a 

doamnei***, pe postul  de profesor pentru educație timpurie-cod post 2776, din durată 

determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului de 

la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Grădinița cu Program Normal Nr.1 Hotar, limba de 

predare română, mediul rural, în conformitate cu prevederile art.51 – 52 din Metodologia-cadru 

privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul 

şcolar 2025-2026, aprobată prin Ordinul nr.7495/2024 și a art.180 alin(1) din Legea 

Învăţământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  

 

 

       Președinte Consiliu de Administrație,                                                        Secretar, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr . 22 din 19.03.2025 

pentru aprobarea modificării duratei contractului individual de muncă din durată 

determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a 

postului de profesor pentru educație timpurie 

  

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 19.03.2025. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinului nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026; 

- Cererea doamnei***, înregistrată cu nr. 350 din data de 18.03.2025. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1 Se aprobă cu 11 voturi ,,pentru", 0  voturi ,,împotrivă" și 0 ,,abțineri", începând 

cu data de 1 septembrie 2025, modificarea duratei contractului individual de muncă a 

doamnei***, pe postul de profesor pentru educație timpurie-cod post 2781, din durată 

determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului de 

la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Grădinița cu Program Normal Nr.3 Telechiu, limba 

de predare română, mediul rural,  în conformitate cu prevederile art. 51 – 52 din Metodologia-

cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în 

anul şcolar 2025-2026, aprobată prin Ordinul nr. 7495/2024 și a art.180 alin(1) din Legea 

Învăţământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

 

       Președinte Consiliu de Administrație,                                                        Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

HOTĂRÂREA nr . 23 din 19.03.2025 

pentru aprobarea modificării duratei contractului individual de muncă din durată 

determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a 

postului de profesor pentru învățământul primar 

  

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 19.03.2025. 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

-  Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Ordinului nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinului nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026; 

- Cererea doamnei ***, înregistrată cu nr. 352 din data de 18.03.2025. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1 Se aprobă cu 10 voturi ,,pentru", 0  voturi ,,împotrivă"  și 1 ,,abținere",, începând 

cu data de 1 septembrie 2025, modificarea duratei contractului individual de muncă a 

doamnei***, pe postul  de profesor pentru învățământul primar-cod post 2782, din durată 

determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului de 

la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea, limba de predare 

română, mediul rural, în conformitate cu prevederile art. 51 – 52 din Metodologia-cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 

2025-2026, aprobată prin Ordinul nr. 7495/2024 și a art.180 alin(1) din Legea Învăţământului 

Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  

 

 

       Președinte Consiliu de Administrație,                                                        Secretar,   

 

    Elaborat în 1 (unul) exemplar 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 24 din 19.03.2025 

pentru aprobarea emiterii acordului de principiu pentru doamna Alpărean Florina 

Mirela în vederea participării la etapa de pretransfer consimțit între unitățile de 

învățământ 

  

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 19.03.2025. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

-  Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- art. 7-32 și art.54 alin. (5) din OME nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru 

privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul 

şcolar 2025-2026; 

- art. 3 din Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- Cererea doamnei***, înregistrată cu nr. 322 din data de 17.03.2025. 

  

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

 

Art. 1 Se aprobă cu 11 voturi ,,pentru", 0  voturi ,,împotrivă" și  0 ,,abțineri", emiterea 

acordului de principiu pentru doamna *** în vederea participării la etapa de pretransfer 

consimțit între unitățile de învățământ,  în temeiul art. 54 alin. (5) din Metodologia – cadru 

privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul 

şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 7495/2024 şi art. 3 din Legea nr. 53/2003, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  

 

 

       Președinte Consiliu de Administrație,                                                        Secretar, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 25 din 19.03.2025 

pentru aprobarea viabilității postului de profesor pentru învățământul primar care 

intră în etapa de pretransfer 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 19.03.2025. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

-  Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- art. 7-32 din OME nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobarea viabilității de 1 an pentru postul de profesor pentru învățământul primar al 

doamnei***, care, în condițiile eliberării în urma etapei de pretransfer consimțit, va deveni 

vacant, având un număr de 20 de ore, cu predare în limba de română, mediul rural. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  

       Președinte Consiliu de Administrație,                                                        Secretar 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0     

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 26 din 31.03.2025 

 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 31.03.2025. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţa nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

  

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1 Se aprobă la nivelul unității de învățământ proiectul de buget pentru anul 2025, 

atașat ca anexă la prezenta hotărâre. Proiectul de buget este înaintat autorității publice locale în 

vederea aprobării. 

Art. 2 Aprobarea mutării elevului***, în cadrul școlii cu personalitate juridică, elev în 

clasa a V-a, de la Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar începând 

cu data de 1 aprilie 2025. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învătământ. 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

 

 

 

 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      Elaborat în 1 (unul) exemplar    

                                                                                                      Ex. 1/1 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
                                     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                                                            LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                                                      Website: scoalahotar.ro 

                                                                            TEL:0259344716 

 

 

 
 

mailto:scoalahotar@yahoo.com

	Art. 2 Aprobarea componenței Comisiei de organizare şi de administrare a Evaluărilor Naţionale la finalul claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a în anul şcolar 2024-2025, din Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, astfel:

